
D.D.G. N ____942______

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato 

di cui al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924 n. 827;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024 – 2026;
VISTA la  deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024 - 2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli 
indicatori”

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la  

prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione;

VISTO  il  D.lgs  14 marzo 2013 n.  33 – riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni; 

VISTE  le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della 
Regione per lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;

VISTA la  circolare  n.  23 del  27/12/2023  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  con la  quale  
vengono fornite le prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre  
al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova  procedura  contabile  SCORE 
(Entrata e spesa);

VISTO il D.P.Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente  
Generale  del  Dipartimento  Agricoltura  al  Dott.  Dario  Cartabellotta  in  esecuzione  della  
Deliberazione di Giunta regionale n. 91 del  10/02/2023;

CONSIDERATO che da una attenta attività di monitoraggio dei capitoli di entrata di questo 
Dipartimento, si è verificata la presenza sulla piattaforma SCORE di diverse quietanze da  
regolarizzare;

CONSIDERATO che le informazioni riportate sulle quietanze non consentono di individuare 
l'Ufficio competente per materia e da ciò ne consegue che le Strutture interne non hanno  
proceduto alla loro contabilizzazione;

CONSIDERATO che,  tra  le  attività  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  entrate,  
bisogna procedere con urgenza alla  predisposizione dei provvedimenti  di  accertamento,  



riscosso e  versato,  anche ai  soli  fini  contabili,  per la chiusura dell'esercizio finanziario  
2023;

CONSIDERATO inoltre che i termini per eventuali attività di storno previsti dalla nota prot. n. 
9445 del 08/02/2024 sono abbondantemente superati;

CONSIDERATO che  con il  DDG n.  735 del  23/02/2024  si  era  proceduto  all'accertamento, 
riscossione e versamento, ai soli fini contabili, di alcune quietanze relative alle entrate di  
cui  ai  capitoli  1997,  3907,  3934 e  7381  capo  20 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana 
esercizio finanziario 2023, in conto competenza e in conto residui;

CONSIDERATO che  il  predetto  provvedimento  è  stato  oggetto  di  rilievo  della  Ragioneria 
Centrale  dell'Agricoltura  e  pertanto  sarà  necessario  provvedere  all'annullamento  dello  
stesso;

RITENUTO di  dover  procedere,  ai  soli  fini  contabili,  all'accertamento,  alla  riscossione e al  
versamento  delle  quietanze  sotto  indicate  relative  alle  entrate  di  cui  al  capitolo  3907 
(codice  Siope  3.05.02.03.001)  capo  20  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  
finanziario 2023, in conto competenza, per un'importo complessivo di € 68,75:

RITENUTO di  dover  procedere,  ai  soli  fini  contabili,  all'accertamento,  alla  riscossione e al  
versamento  delle  quietanze  sotto  indicate  relative  alle  entrate  di  cui  al  capitolo  3907 
(codice  Siope  3.05.02.03.001)  capo  20  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  
finanziario 2023, in conto residui, per un'importo complessivo di € 860,78:

A termini delle vigenti disposizioni

DECRETA 

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto;
Art. 2) Si annulla il DDG n. 735 del 23/02/2024 oggetto di rilievo della Ragioneria Centrale  

dell'Agricoltura;
Art  3) Sono  accertate,  riscosse  e  versate,  ai  soli  fini  contabili,  le  quietanze  sotto  indicate 

relative alle entrate di cui al capitolo 3907 (codice Siope 3.05.02.03.001) capo 20 del  
Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023, in conto competenza, per un 
importo complessivo di € 68,75:

Art  4) Sono  accertate,  riscosse  e  versate,  ai  soli  fini  contabili,  le  quietanze  sotto  indicate 
relative alle entrate di cui al capitolo 3907 (codice Siope 3.05.02.03.001) capo 20 del  
Bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio  finanziario  2023,  in  conto  residui,  per  un 



importo complessivo di € 860,78:

Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma 6 dell’art.  
98  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  
responsabile della pubblicazione sul sito istituzionale.
Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo,    04/03/2024                           
      Il Dirigente Generale
                                                                                               (Dario Cartabellotta) 


		2024-03-04T14:09:07+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




